10

108r

[5] «**Si dictio finitur in m**». Hoc etiam ex Quintiliani libro nono: «Accitum est», ait, «*n* atque etiam *m* quoties ultima est, et uocalem uerbi sequentis ita contigit, ut in eam transire possit, etiam si scribitur, parum tamen exprimitur, ut *multum ille* et *quantum erat*» [QVINT. inst. 9, 4, 40]. Hoc Quintilianus.

[4] «*Semper liquescit* [‘Siempre se debilita’]»⁶⁰³. Y por eso hacen la sílaba siempre breve, como *neque* [‘y no’] *loquor* [‘hablar’] *aqua* [‘agua’] *equus* [‘caballo’], excepto si por alguna razón ya fuera larga, como *aequus* [‘igual’] *tanquam* [‘como, al igual que’] y las que se exceptúan en las sílabas medias, *antiquus* [‘antiguo’] *obliquus* [‘oblicuo’], de ahí que sepas que a pesar de ser una letra líquida después de una muda no siempre se debilita, sino más bien aparece una semivocal, pues entonces la muda y la líquida pueden hacer la sílaba precedente larga. Juvenal: «*Monstro uoluptatem egregiam, cui nulla theatra* [‘Te muestro un placer distinguido, al que ningún teatro’]». Así pues, no digas *liquescit* con el sentido de ‘se quita completamente’, como lo interpretan los alejandrinos, sino *liquescit* con el sentido de ‘se abrevia y pierde algo de fuerza y rigidez’. Virgilio en el libro VII: «*Columbae liquidum per aera lapsae* [‘Las palomas cayendo por el fluido aire’]». Ovidio en el libro I de *Metamorfosis*: «*Et liquidum spisso secreuit ab aetere coelum* [‘Y separó el fluido cielo del denso éter’]».

108r

[5] «*Si dictio finitur in m* [‘Si la palabra termina en *m*’]»⁶⁰⁴. Esto también está sacado del libro IX de Quintiliano: «*Accitum est –dijo– n atque etiam m quoties ultima est et uocalem uerbi sequentis ita contingit, ut in eam transire possit, etiam si scribitur, parum tamen exprimitur, ut multum ille et quantum erat* [‘Es aceptado que todas las veces que *n* y *m* es la última letra y está tan cerca a la vocal de la palabra siguiente que puede unirse a esta, aunque se escriba, sin embargo se pronuncia poco, por ejemplo *multum ille* y *quantum erat*’]». Hasta aquí Quintiliano.

⁶⁰³ La regla completa es como sigue: «*V uero post q semper liquescit post g et s plerumque*» (107r).

⁶⁰⁴ La regla completa es la siguiente: «*Si dictio finitur in m aut in uocali sequiturque dictio incipiens ab altera uocali, uocalis illa priora carmine abiicitur uel m cum sibi coniuncta uocali*» (107v).

[6] «**Duas habet consonantes**». Hoc autem quinque modis contingere potest, nam aut sunt in una eademque dictione aut in duabus dictionibus huiusmodi consonantes: si in dictione tantum una hoc fiet tripliciter, nam utraque consonans aut est eiusdem uocalis, ut *plebs mens*, aut suam utraque uocalis asciscit consonantem, ut *ante orbis*, aut utramque consonantem unius syllabae uni uocalis sequentis syllabae damus, ut *aruspex*; aut suam utraque consonans dictionem tangit, ut *sanguis meus*, aut quod duae consonantes dictionis sequentis praecedentem uocalem producant, quod raro contingit. Iuuenalis: «Vindicta grauior quam iniuria. Dignum erit ergo» [IUV. 16, 22].